



**Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.socialministeriet.dk

**Sagsnr.**  
2017 - 5707

**Doknr.**  
515378

**Dato**  
07-11-2017

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har d. 18. oktober 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 76 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

**Spørgsmål nr. 76:**

En borger har en øjenprotese, som skal pudses ofte, da borgeren arbejder i støvholdigt miljø. Hver gang øjenprotesen skal pudses, hvilket foregår hos en specialist, eller øjenprotesen skal udskiftes, skal borgeren hente et elektronisk ansøgningsskema for synshjælpemidler, udfylde det og aflever det til kommunen, inden der kan foretages noget. Vil ministeren se på, hvordan man kan regelforenkle proceduren, når man skal have hhv. pudset/skiftet en øjenprotese, så man ikke hver gang skal udfylde ansøgninger m.m.?

**Svar:**

Der er allerede gennemført regelforenklinger i forhold til fremgangsmåden ved ansøgninger om hjælp til udskiftning og reparation af hjælpemidler, herunder også hjælpemidler i form af øjenproteser. Disse regelforenklinger, som træder i kraft den 1. januar 2018, er en del af aftalen om revision af servicelovens voksenbestemmelser, som blev indgået den 4. november 2016.

Regelforenklingerne består i, at der i sager om udskiftning af tidligere bevilgede hjælpemidler skal anvendes tro- og love-erklæringer, hvis borgerens funktionsnedsættelse i al væsentlighed er uændret siden seneste afgørelse. Der indføres dermed obligatorisk brug af tro- og love-erklæringer i disse tilfælde i stedet for indgivelse af en egentlig ansøgning om udskiftning.

Til forskel fra gældende ret skal der dermed ikke foretages en ny sagsbehandling med indhentelse af oplysninger og vurdering af borgerens behov m.v. Kommunen skal derimod blot træffe afgørelse om udskiftning af hjælpemidlet uden at indhente yderligere oplysninger, når borgeren har afgivet en tro- og love-erklæring. Det er hensigten, at borgeren hermed hurtigere og mere ubureaukratisk end i dag kan få udskiftet et hjælpemiddel, f.eks. en øjenprotese, i de tilfælde, hvor funktionsnedsættelsen er uændret.

I forhold til reparation af bevilgede hjælpemidler består regelforenklingen i, at kommunen får mulighed for at vælge at træffe afgørelse om reparation af et bevilget hjælpemiddel på baggrund af en tro- og love-erklæring fra borgeren om behovet for reparation i stedet for en egentlig ansøgning. Det er valgfrit for kommunen, om den vil gøre brug af denne mulighed.

Hvis kommunen vælger at benytte tro- og love-erklæringer i sager om reparation af hjælpemidler, kan kommunen i sammenhæng hermed opstille faste kriterier for reparationen. Det kan f.eks. dreje sig om kriterier for prisen på reparationen eller hvor reparationen skal foretages. Fremgangsmåden med brug af tro- og love-erklæringer vil f.eks. kunne anvendes ved behov for hyppige poleringer af en øjenprotese, således at der ikke hver gang skal indgives en egentlig ansøgning og foretages en sagsbehandling med en vurdering af behov m.v.

Med venlig hilsen

**Mai Mercado**

